
 1 

 

 

________________________________ 
 

VERBALE DEL 21 SETTEMBRE 2020 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   

29.01.20 

 

   

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE DIRETTRICE BORNO-

FUNIVIA – TRATTO DA VAL CAMERA AL PIAZZALE IMPIANTI IN COMUNE DI BORNO 

(BS)” – CUP G11B18000160002 – CIG 8423403C0B. 
 

Premesso che: 

 la CUC AREA VASTA BRESCIA Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana di Valle 

Camonica per conto del Comune di Borno (BS), in attuazione dell’Accordo per lo svolgimento delle 

attività della Centrale Unica di Committenza CUC “Area Vasta Brescia” per l’espletamento della 

procedura in oggetto, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 27.08.2020, vista la 

determinazione a contrarre n. 176 del 20.08.2020 a firma del Responsabile del Servizio del Comune 

di Borno (BS), di indizione della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del 

d.lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DEL 

COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE DIRETTRICE BORNO-FUNIVIA – TRATTO DA VAL 

CAMERA AL PIAZZALE IMPIANTI IN COMUNE DI BORNO (BS)”, da aggiudicare mediante 

applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del 

medesimo decreto legislativo: 

 l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 711.000,00 – IVA esclusa di cui: 

- € 706.000,00 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 

- € 5.000,00 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in data 07 Settembre 2020 questa C.U.C. ha pubblicato la procedura di gara (ID 128532629) per la 

selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL 

(Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 

10:00 del 21 Settembre 2020; 

 alla procedura negoziata sono stati invitati gli operatori economici di seguito indicati individuati 

all’esito della selezione pubblica effettuata mediante indagine di mercato (manifestazione di 

interesse): 

NOME PARTECIPANTE COMUNE PROV. 

EDILSCAVI BONOMELLI SRL SAVIORE DELL'ADAMELLO BS 

CGC S.R.L. ALTAVILLA VICENTINA VI 

F.LLI TRENTINI SRL CORTENO GOLGI BS 

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA 
UNIPERSONALE 

SANDRIGO VI 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state


 2 

SOLE IMMOMEC SPA MONTICHIARI BS 

SUARDI SPA PREDORE BG 

CONSORZIO A.LP.I. SCARL MILANO MI 

MARINO COSTRUZIONI SRL SAN ZENONE AL LAMBRO MI 

STE.PA SRL NAPOLI NA 

BIOS ASFALTI SRL BEDIZZOLE BS 

P.G.S. IMPIANTI SRL TORBOLE CASAGLIA BS 

ANTONUTTI Srl LONATO DEL GARDA BS 

GIUDICI S.P.A. ROGNO BG 

OLLI SCAVI SRL PEZZAZE BS 

VITALI COSTRUZIONI SRL COSTA VOLPINO BG 

 

 

Ciò premesso, 

in data 21 settembre 2020 alle ore 10:30 presso la sede della Comunità Montana di Valle Camonica, Piazza 

F. Tassara n. 3 - Breno, in pubblica seduta si è insediata l’Autorità di gara individuata nella persona di 

Gianluca Guizzardi, quale Responsabile del procedimento di gara (RUP di gara), assistito, in qualità di 

testimone, dal dipendente dell’Ente Comunità Montana di Valle Camonica, Piermario Arrighini pure 

assegnato funzionalmente alla Centrale di Committenza, Sede Territoriale presso la Comunità Montana della 

Valle Camonica; 

Alla seduta non è presente pubblico. 

 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 10:30, l’Autorità di gara constata che su Sintel Piattaforma di e-

Procurement, hanno presentato la propria offerta i seguenti 8 operatori economici: 

 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE 

1600421270218 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 

1600433285497 BIOS ASFALTI SRL 

1600506847556 VITALI COSTRUZIONI SRL 

1600672236520 SUARDI SPA 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 3 

1600672642202 F.LLI TRENTINI SRL 

1600672800733 GIUDICI S.P.A. 

1600673126129 SOLE IMMOMEC SPA 

1600675145160 ANTONUTTI Srl 

 

L’Autorità di gara procede quindi ad esaminare la documentazione contenuta nella busta amministrativa degli 

operatori economici partecipanti alla gara. 

 

Nel corso dell’esame della documentazione amministrativa, l’Autorità di gara ha rilevato quanto segue: 

- Nella documentazione della busta amministrativa dell’operatore economico VITALI 

COSTRUZIONI SRL, il quale dichiara di ricorrere alla procedura di avvalimento ai sensi dell’art. 89 

del D.Lgs. 50/2016 con l’operatore economico CONSORZIO STABILE LM GROUP, è mancante 

del contratto di avvalimento sottoscritto sia dall’operatore economico ausiliato che dall’operatore 

economico ausiliario (il contratto datato 14.09.2020 risulta sottoscritto digitalmente in data 

15.09.2020 solamente dal legale rappresentante dell’operatore economico ausiliario CONSORZIO 

STABILE LM GROUP); 

L’Autorità di gara ritiene, così come disciplinato dall’art. 83 comma 9 del d.lgs. 50/2016, che tali 

mancanze possano essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. 

 

Per quanto sopra l’Autorità di gara provvede ad attivare il soccorso istruttorio per l’operatore VITALI 

COSTRUZIONI SRL, assegnando il termine delle ore 9.00 del giorno 22.09.2020 per produrre la 

documentazione mancante come da richiesta depositata in atti, e prosegue la fase di esame della 

documentazione amministrativa. 

A seguire l’Autorità di gara constata che: 

- su Sintel Piattaforma di e-Procurement, alle ore 12:41 è giunta la documentazione integrativa da 

parte dell’operatore economico VITALI COSTRUZIONI SRL, costituita da tutta la documentazione 

richiesta. 

 

Per quanto sopra l’Autorità di gara conclude la fase di esame della documentazione amministrativa, 

ammettendo alla successiva fase tutti gli operatori economici. 

A seguire conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa, l’Autorità di gara attiva la 

funzionalità di apertura delle offerte economiche, controlla la sussistenza dell’indicazione degli oneri di 

sicurezza e del costo della manodopera, la presenza del modello offerta economica correttamente firmata e 

compilata. 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

NOME PARTECIPANTE RIBASSO OFFERTO 

EDILSCAVI BONOMELLI SRL 12,30% (dodici/30 per cento) 

BIOS ASFALTI SRL 7,58% (sette/58 per cento) 

VITALI COSTRUZIONI SRL 1,58% (uno/58 per cento) 

SUARDI SPA 3,26% (tre/26 per cento) 

F.LLI TRENTINI SRL 7,36% (sette/36 per cento) 



 4 

GIUDICI S.P.A. 7,315% (sette/315 per cento) 

SOLE IMMOMEC SPA 3,44% (tre/44 per cento) 

ANTONUTTI Srl 3,11% (tre/11 per cento) 

 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2-

bis del D.lgs. 50/2016, effettuato dalla piattaforma Sintel, la soglia di anomalia è pari a 7,41833, e poiché nel 

bando di gara (capitolo 22) è prevista l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla suddetta soglia, gli operatori economici EDILSCAVI BONOMELLI SRL, BIOS 

ASFALTI SRL che hanno presentato un’offerta superiore a tale soglia vengono esclusi automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto che segue: 

 

POSIZIONE 
PROPOSTA 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 
OFFERTO 

1 F.LLI TRENTINI SRL 7,36% 

2 GIUDICI S.P.A. 7,315% 

3 SOLE IMMOMEC SPA 3,44% 

4 SUARDI SPA 3,26% 

5 ANTONUTTI Srl 3,11% 

6 VITALI COSTRUZIONI SRL 1,58% 

 

Si propone quindi l’aggiudicazione della procedura di gara all’operatore economico F.LLI TRENTINI 

S.R.L., con sede in via Artigiani n. 25 a Corteno Golgi (BS) – C.F. 01811490174 e P.IVA 00656400983. 

Alle ore 15:30 si chiude la seduta. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Gianluca Guizzardi Autorità di gara - Responsabile del Procedimento di gara 

 

IL TESTIMONE 

Piermario Arrighini 


